海港区文明办
	关于开展未成年人寒假系列活动的通知
 教育局、各街道：
为进一步丰富全区广大未成年人寒假生活，促进未成年人健康成长、全面发展，根据年度工作安排，区文明办决定依托社区少年宫开展2016年“多彩的假日”——未成年人寒假系列活动。现将有关事项通知如下：
一、指导思想
深入学习贯彻党的十八大和十八届五中全会精神，以《全国未成年人思想道德建设工作测评体系》为导向，围绕培育和践行社会主义核心价值观，以“多彩假日 健康成长”为主题，遵循未成年人身心特点和成长规律，利用春节、元宵节等传统节日契机，大力弘扬中华优秀传统文化，广泛开展形式多样的的道德、文体、法律、科普、国防、工业、农业等为主题的社会实践活动。
二、主要活动
1、红红火火过新年——民俗文化体验活动。各街道要重视民族传统节日的思想熏陶和文化教育功能，丰富民族传统节日的文化内涵，依托社区少年宫开展传统文化教育普及活动，培育特色鲜明、气氛浓郁的节日文化，用丰富多彩、形式多样的民俗活动、民间艺术演绎好中国符号，用春联、年画、中国结等载体传达好中国情愫，引导未成年人形成文化认同、增强文化自信、增进民族情感。组织社区未成年人参加写春联、画年画、猜灯谜、剪窗花、看花灯、扎灯笼等活动，把中国情融入未成年人的心里。要发挥中华优秀传统文化怡情养志、涵育文明的重要作用，梳理和萃取中华文化和地方传统文化中以礼养德的思想精华。有条件社区要举办民俗文化体验活动，如收集、书写春联、扎灯笼、“迎元宵猜灯谜”、“老少同乐做元宵”、“我是家务小能手”、“小小售货员”、“我是小保安”等活动。
2、真真切切关爱您——崇德向善实践活动。各街道要充分发挥社区少年宫的社会实践养成作用，依托社区少年宫开展“平民偶像”、“道德模范”和身边好人拜年走访、慰问联欢等活动，走进敬老院和“空巢老人”、孤寡老人家庭，做义工、送温暖、献爱心。开展“我为爸妈做件事”活动，培育未成年人仁爱助人的良好品格。要积极引导未成年人开展清洁卫生、环境保护、公益宣传和文化活动等力所能及的志愿服务，做“文明小义工。组织中小学生就近就便开展“邻里守望”学雷锋志愿服务活动，引导他们从小养成热爱劳动、热心公益、服务他人、奉献社会的良好品德。要高度重视未成年人文明礼仪的养成教育，开展好“日行一善”道德习惯养成教育，通过举办文明礼仪公益培训班，帮助未成年人学习和践行文明礼仪规范。
3、健健康康做运动——阳光体育健身活动。各街道要依托社区少年宫因地制宜开展丰富多彩的文体活动，精心设计冬令营、社会实践、社会调查、体育健身等活动项目，引导广大未成年人走出家门、快乐健身、愉悦身心。
4、快快乐乐我成长——书香文化浸润行动。坚持以文化人、以文育人，组织开展“中国梦、我的梦”读书阅览、文化交流活动，让书香文化相伴孩子成长，润泽孩子心灵。各街道要依托社区少年宫开展经典诵读、读书征文、科普展览等活动，引导未成年人读好书、颂经典，做有德之人。让广大未成年人在书香浸润下愉悦身心、历练成长。
三、工作要求
1、加强领导，广泛发动。教育局、各街道要把“多彩假日 健康成长”活动作为加强未成年人思想道德建设的有力抓手，明确专人具体负责，确保活动顺利开展。
[bookmark: _GoBack]2、结合实际，务求实效。教育局要要求各中小学、幼儿园指派专人负责，要求广大未成年人关注gcjy2014微信公众号索取各社区联系方式并于1月17日前填写《海港区社区少年宫未成年人活动信息一览表》交到社区完成报到。要求上报活动项目书的党员教师登录社区少年宫点课平台（海港区文明网）或关注gcjy2014微信公众号，了解活动安排情况，按时组织少年宫开展活动。各街道要做好未成年人的假期报到的录入工作并将录入信息上传到社区少年宫点课平台（海港区文明网）。原则上，寒假期间每个社区每周至少开展一次活动，各社区可自行设计活动，也可利用社区少年宫点课平台与项目库中的党员教师联系，确定活动时间，利用点课平台做好活动计划、活动反馈和未成年人参与活动情况上传工作。（保存视频资料，用于制作专题片）。寒假期间，文明办将派出督导组对社区少年宫开展情况进行督导，并定期通报。根据通报情况评选社区少年宫工作先进单位、先进个人、优秀党员和优秀学生。
3、畅通渠道，及时反馈。各单位在活动开展过程中要注意与新闻媒体的联系与沟通，认真总结活动过程中的好经验、好做法。畅通信息渠道，及时上报有价值的信息至区文明办。
联系人：白彦彬
联系电话：3550307
E-mail： 692964317@qq.com
海港区文明办
2016年1月10日

附件：
  海港区社区少年宫未成年人活动信息一览表

4

附件
海港区社区少年宫未成年人活动信息一览表
	项目
	社区少年宫
	姓名
	学校
	年班级
	性别
	出生年月
	手机

	不填写

	序号
	活动时间
	活动地点
	活动名称
	是（否）参与

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.